EMENDA Nº 10, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 20, DE 2009

SL Nº 202, DE 2009

Altera o texto dos artigos 1º e 2º do projeto de lei complementar em epígrafe.

Artigo 1º. Fica instituída para os integrantes do Quadro do Magistério da Secretaria da Educação, a seguinte Jornada de Trabalho Docente:

I - Jornada Única, integral, caracterizada pela prestação de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, assim distribuída:

a) 20 (vinte) horas em atividades com alunos;

b) 20 (vinte) horas de trabalho pedagógico, das quais 10 (dez) na escola, em atividades coletivas, e 10 (dez) em local de livre escolha pelo docente;

Artigo 2º. Em decorrência do disposto no artigo 1º desta lei complementar, fica alterado o artigo 10 da Lei complementar nº 836, de 30 de dezembro de 1997, com a revogação dos incisos I e II e a inclusão do inciso III, com a seguinte redação:

“Artigo 10 - ........................................................................ ...........................................

I – (revogado);

II – (revogado);

III - Jornada Única de Trabalho Docente, composta por:

a) 20 (vinte) horas em atividades com alunos;

b) 20 (vinte) horas de trabalho pedagógico, das quais 10 (dez) na escola, em atividades coletivas, e 10 (dez) em local de livre escolha pelo docente.”

JUSTIFICATIVA

A emenda disciplina o ingresso ao magistério público em uma única modalidade. O intuito dessa modificação é a dedicação exclusiva do trabalhador ao ensino público estadual, assegurando dentro da jornada semanal prazo suficiente para as atividades pedagógicas e de formação continuada, pretendendo assim garantir a qualidade da educação ao assegurar o planejamento e o acompanhamento pedagógico necessários para o pleno desenvolvimento dos alunos.

Sala das Sessões, em 13/5/2009

a) Raul Marcelo